

Przedpłata
za „Głos Narodu“ wynosi:
w Krakowie: miesięcznie
kor. 2.—. Za odnośnienie do
mieszkania dopłaca się 40
halerzy miesięcznie.
Adres Administracji: Gar-
barska 7.
Biuro Białe: Szewska, 13.
Numer pojedynczy zwykły:
10 hal.
Numer z poprzednich dni:
20 hal.

DZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

REDAKTOR KIERUJĄCY: KAZIMIERZ EHRENBERG.

Przedpłata
za „Głos Narodu“ wynosi:
Na prowincji: miesięcznie
kor. 2.40. W państwie nie-
mieckim kwartalnie: 10
koron. W innych państwach
kwartalnie: kor. 12.—.
Adres Redakcji i Admini-
stracji: Garbarska 7.
Telefon Nr. 309.
Numer niedzielny lub nu-
mer z dodatkiem powieścio-
wym 16 halerzy; numer na
prowincji o 2 hal. drożej.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje przedsiębiorca tego dzieła p. Karol Armatowicz, w biurze inzeratowym „Głosu Narodu“ przy ul. Szewskiej 1. 13, pod zarządkiem p. Ignacego Ptaszara. Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, za każdy następny raz 12 halerzy. Nadesłane po 40 halerzy od wiersza za każdy raz. Sluby, nekrologi sto. wiersz 80 hal. (Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukas, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 38, Société Mutuelle de Publicité, A. Lorette directeur, rue Coumartin.

Nr. 161.

Kraków, Czwartek dnia 18 Lipca 1901.

Rok IX.

POLSKI POSEŁ Z WESTFALJI.

POZNAŃ 18-go. Z Bochum w Westfalji donoszą, że główny komitet wyborczy postanowił wysunąć kandydaturę p. Leona Czarlńskiego z Torunia na posła do parlamentu okręgu Mühlheim-Duisburg Ruhrort.

W odezwie do wyborców podnosi komitet, że stronnictwo centrum, któremu do tej pory wystęgiwali się Polacy bez żadnej dla siebie korzyści, nie zasługuje na dalsze poparcie. Lepiej oddać głosy rodakowi. Będzie to zadaniem kłamu fałszywym wiadomościom, że w westfalskim okręgu wyborczym mieszka tylko mała garstka Polaków, która nie zasługuje na dostateczną opiekę duchową, na służbę Bożą i spowiedź w języku ojczystym. „Pamiętajcie — brzmi główny następ odezwy — że każdy głos będzie policzony! Kto więc pragnie, aby ludowi polskiemu w stronach niemieckich głoszone słowo Boże w języku ojczystym, kto życzy sobie, aby starzy jego rodzice na łożu śmiertelnym usłyszeli słowa pociechy z ust kapłana polskiego, kto w mowie, w której go matka uczyła pacierza, chce wyznawać grzechy swoje, niech nie tylko sam pospieszy na wybory z kartką polską, lecz nadto powinien dopilnować, aby to uczynili wszyscy Polacy“.

Postawienie kandydata polskiego na posła do parlamentu z okręgu, w którym ludność polska jest tylko żywiołem napływowym, świadczy o tem, że dotychczasowe serdeczne stosunki między centrum a Polakami uległy pewnemu osłabieniu. Najpotężniejsze to stronnictwo w Izbie niemieckiej, tak przychylnie ongi za czasów Windthorst'a usposobione dla Polaków i cieszące się wzajemną ich sympatją, przestało obecnie zajmować się życzliwie sprawami polskimi. Przeciwnie, często wchodzi z wrogiem dla nas rządem pruskim w kompromisy, które wypadają na naszą niekorzyść.

Nic przeto dziwnego, że Polakom, idącym dotąd ręką w rękę z centrum, sprzykrzyła się taka służba, nie przynosząca im żadnych korzyści i postanowili wystąpić z własnym kandydatem. Jest nim p. Leon Czarlński z Torunia, którego praca w sejmie pruskim zyskała sobie ogólne uznanie.

Zaznaczyć wszakże należy, iż Polacy nie lęczą się bynajmniej co do wyniku wyborów, wiedząc dobrze, iż na ziemi niemieckiej, gdzie są elementem napływowym, zwycięstwo ich kandydata jest nieprawdopodobne. Polakom chodzi, jak zaznacza «Dziennik Poznański, głównie o policzenie się, o jawne stwierdzenie przynależności swej do narodowości polskiej i spełnienie obowiązku obywatelskiego. Będzie to «polityczne porachowanie się», takie same, jakie przeprowadza centrum w okręgach z ludnością polską, w okręgu chojnicko-tucholskim, gdzie kandydat centrum spowodował rozstrzelanie głosów i upadek polsko-katolickiego kandydata, lub w okręgu międzyrzecko-babimojskim.

Zresztą w okręgu Mühlhausen-Duisburg-Ruhrort występuje do walki aż pięciu kandydatów, tak, że musi przyjść do wyborów ściślejszych, przy których Polacy oddadzą swoje głosy na Rintelena, kandydata centrum. Tym sposobem cel tej manifestacji wyborczej zostanie przez Polaków osiągnięty, a z urny wyjdzie człowiek, względnie przychylny interesom ludności polskiej.

Z powyższego widać, że barbarzyński ucisk żywiołu polskiego w Prusiech, nietylko

nie jest w stanie zgnębić naszą narodowość na własnym jej gruncie, lecz przeciwnie, budzi dobroczynną reakcję i przyczynia się do obudzenia samowiedzy narodowej i poczucia swej siły między Polakami, rozprószonymi po ziemiach rdzennie niemieckich. Pogratulować naszym braciom z zaboru pruskiego tej dojrzałości politycznej, uzyskanej w walce z przełożonym i złośliwym wrogiem.

Przeciw żydostwu.

Lwowski „Przegląd Wszepolski“ zaczyna coraz to śmiałej wypowiadać swoje zdanie w kwestji żydowskiej. W ostatnim numerze tego pisma czytamy co następuje:

„Mówiąc o czynnikach urabiających naszą opinię, nie podobna pominąć żydów. O ich roli w tym względzie, już poprzednio pobieżnie wspominałem. W ostatnich czasach, pod wpływem szybkiego napływu nowych, surowych żywiołów do warstwy inteligentnej z jednej strony, z drugiej zaś — zróżnicowania się politycznych dążeń, opinja nasza straciła wiele na jednolitości, coraz bardziej uwytadnia się w niej sprzeeczność stanowiska rozmaitych partij, koteryj i kółek, a poszczególne jednostki, chcące się z pod jej wpływu wyłamać, coraz więcej czują się niezależnymi. Ułatwia to ogromnie wpływ na opinię żydom, którzy, przy swej znanej solidarności rasowej, idą zwartą masą i działają w kierunku wcale jednolitym. W Warszawie wpływ ich zaczyna się stawać panującym. Człowiek niemiły żydom, bardzo łatwo zostaje odartym ze wszystkiego — z inteligencji, talentu, nawet honoru; kierunek myśli, nie odpowiadający widokom żydowskim, bez argumentacji uznany zostaje za szkodliwy, a co najmniej dostaje etykietę „nie-sympatycznego“. Wpływ ten utrwała się rozmaitemi drogami. Jedną z najskuteczniejszych jest działanie przez ludzi, uzależnionych materialnie. Znam n. p. wypadek odmówienia przez bankierów kredytu wydawcy za to, że nie chciał zamieścić panegiriku dla żydowskiego pseudo filantropa, znanego szachraja giełdowego. Z drugiej strony żydzi działają wpływem osobistym, przez stosunki towarzyskie, przez zżydziałych wreszcie Polaków, którzy w tym względzie są o wiele od nich szkodliwsi. Do wytworzenia opinii żydowskiej w sprawach ogólnoeuropejskich, pomaga im prasa zagraniczna i agencje telegraficzne, będące dziś w rękach żydów.“

„Wpływ żydów na opinię działa i będzie działał rozkładająco. O użytkowaniu go dla celów polityki narodowej mowy nie ma, bo zawsze otwarcie, czy pod osłoną, będzie on przeciwnarodowym. Jedynym naszym względem niego zadaniem, jest zwalczanie go wszelkimi możliwymi sposobami, zabezpieczanie opinii naszej od jego inwazji. Jeżeli na to zadanie dostatecznej uwagi nie zwrócimy, to przy dzisiejszej sile liczebnej inteligencji polako-żydowskiej w centrum kraju, w Warszawie, musimy zrzec się marzeń o ustaleniu i njednostajeniu opinii nietylko w sprawach powszednich, ale i w zakresie najważniejszych zagadnień naszego bytu narodowego“.

Z ziem polskich.

Uczniowie gimnazjum siedleckiego w Petersburgu. — Udział w chrzcie najmłodszej carki cara. — Przyjęcie u ministra.

WARSZAWA 17-go. Przyskre wrażenie wywołała tutaj wiadomość, że pężej gimnazjum siedleckiego w liczbie kilkudziesięciu udał się pod przewodnictwem dyrektora i p. H. H. do Petersburga na „wycieczkę naukową“. Warszawski Dniownik zamieszcza o tym następujące doniesienie:

„Wycieczka odbyła się według ściśle ułożonego planu. Po przyjeździe do Petersburga, gimnazjści wyznania prawosławnego. udali się do soboru kazański-

go, katolickiego zaś — do miejscowego kościoła św. Katarzyny. W ciągu dziesięciodniowego pobytu w Petersburgu, uczestnicy zwiedzili: sobory kazański, isa-kijewski i petropawłowski, Ławrę Aleksandrowską, obserwatorja, pałace: „Zimowy“ w Petersburgu, „Wielki“ w Carskim Siole, oraz „Ermitaż Cesarski“, muzeum Aleksandra III., domek Piotra Wielkiego, muzea, bibliotekę cesarską, menażkę, ekspedycję papierów państwowych, zakłady obuchowskie, wszystkie ważniejsze pomniki; wreszcie z okolic Petersburga: Kronstadt, Pawłowski, Carskie Sioło i dwa razy Peterhof“. O drugich odwiedzinach tej miejscowości pisze „Warsz. Dniownik“ w następujący sposób:

„Dzięki zabiegom ministra oświaty i za zgodą ministra Dworu Cesarskiego, wszyscy uczestnicy wycieczki dopuszczeni byli w Peterhofie w d. 17 (30) czerwca, do udziału w uroczystości chrztu nowonarodzonej Jej Cesarskiej Wysokości Wielkiej Księżniczki Anastazji Mikołajówny. Umieszczono ich na najdogodniejszym miejscu, przy drodze, którą przechodził pochód uroczysty, mieli więc szczęście oglądać dwa razy Jego Cesarską Mość Najjaśniejszego Pana i prawie wszystkie Osoby Dworu Panującego, zmierzające z jednego pałacu do drugiego. Trudno opisać zapalę powszechny (!).“

„Dnia 18 czerwca (1 lipca), w ostatnim dniu pobytu uczestników wycieczki w Petersburgu, minister oświaty, P. S. Wannowski, zaprosił ich o godz. wpół do 5 po południu do swego domu. Łaskawie i mile porozmawiawszy z nauczycielami i uczniami, minister poprowadził gości siedleckich do jadalni, gdzie poczęstowano ich herbatą, tortami i różnemi słodyczkami. Wkrótce wyszła do gości małżonka ministra. Łaskawie i gościnnie gospodarstwo oczarowali wszystkich swą uprzejmością i prostotą obejścia. Uczniowie, znalazłszy się niespodziewanie w tak wyjątkowym otoczeniu, wkrótce pozbyli się nieodłącznego w takich razach zmieszania i poczuli się zupełnie swobodnymi. Minister, łaskawie gawędząc i startując z uczniami, wypowiedział im przy tej okazji kilka uwag ojcowskich (!) a jednemu wyświadczył wielką łaskę, wysłuchawszy i spełniwszy jego prośbę, dotyczącą się brata młodszego. Spędziwszy całą godzinę w gościnie u swego szanownego naczelnika, wycieczkowicze pożegnali się z nim i z jego małżonką, nie będąc w stanie, pod wrażeniem uczuć, wyrazić całej swej wdzięczności (!). Wrażenia dwóch dni ostatnich, dzięki swej sile i wyjątkowości (!), na długo zamściły wszystkie inne i uczniowie w drodze powrotnej z Petersburga do Siedlec rozmawiali przeważnie o tem co widzieli w Peterhofie, wspominając różne szczegóły swego pobytu u ministra i uprzejmą rozmowę jego i jego małżonki z nimi. Też same wrażenia — kńczy korespondent — na długo pozostaną ulubionym tematem do wspomnień w kółkach rodzinnych (!) dokąd teraz powrócił każdy z uczestników wycieczki po tak udanej podróży“.

W artykule wstępnym „Dniownik“ podnosi doniosłość tego rodzaju wycieczek dla sprawy wychowania i wyraża nadzieję, iż w roku przyszłym znajdą one w zakładach naukowych okręgu warszawskiego o wiele szersze zastosowanie.

W powyższej wycieczce, która jest „przedmiotem rozmowy w kółkach rodzinnych“, byli, co najsmutniejsze, uczniowie Polacy. Świadczy o tem fakt, że, jak pisze „Warsz. Dn.“, część uczniów udała się w Petersburgu na nabożeństwo do kościoła katolickiego. Czem wytłomaczyć w tym wypadku postępowanie rodziców, którzy wysyłają swoje dzieci na takie „wycieczki naukowe“? Cel podobnych urzędowych „pragulek“ leży przecież jak na dłoni.

ZE SWIATA.

Nożownicy warszawscy.

{Pewien warszawski publicysta, tak opisuje rozmowę, którą miał z jednym lekarzem tamtejszym o nożownikach, będących, jak wiadomo, plagą nietylko okolic Warszawy, lecz i samego miasta.

— Wy nie macie wyobrażenia — mówił mój towarzysz — o rozmiarach tej plagi i jej psychologii. Ale ja w szpitala codziennie prawie opatruję ofiary nożownictwa i gawędzę z tymi ludźmi, którzy bądź to niewinnie padają ofiarą sztyletu, bądź też sami kłali kogoś wczoraj, a dzisiaj dcśdęgnęło ich krwa-

chante. Dwóch żołnierzy napadło jurte mongolską, zabiło trzech mongolów, zapaliło jurte i wrzucił trupy w ogień. Widzieli to jednak mongolowie z innej jurty. Żołnierze, spostrzegłszy to, jeli świadków ścigać, lecz mongolowie zdążyli uciec. Niedługo potem nadeszły żony pomordowanych i poznały w dwóch zwłokach, które jeszcze nie były spalone na węgiel, swych mężów. Uwiadomione o tem władze rosyjskie, wdrożyły natychmiast śledztwo i zbrodniarzy już ujęto. Sąd wojenny skaze ich niezawodnie na śmierć, ale ludność mongolska ma być bardzo wzburzona, ponieważ podobnych gwałtów zachodzi wiele.

Paryż: Rząd republiki zdecydowany jest zabrać Chinom prowincję Yunnan. Kraj ten, sąsiadujący z Tonkinem, jest już dzisiaj w wielkiej mierze pod wpływem Francji: głównie misjonarze, których w Yunnanie jest mnóstwo, pracują z powodzeniem nad pozyskaniem mieszkańców dla Francji, a tysiące konwertytów żyć sobie jawnie protektoratu francuskiego. Yunnan jest prowincją chińską tylko nominalnie. Izba deputowanych w Paryżu uchwaliła już kredyty na budowę kolei z Tonkinu do Yunnan. Gdy kolej ta będzie gotowa, natenczas republika nie trudno będzie zerwać resztę węgłów, które Yunnan łączy z Pekinem i kraj ten stanie się własnością Francji. Korzyści z tego nabytku będą nadzwyczaj wielkie, gdyż pominąwszy wszystko inne, Yunnan obfituje w ogromne pokłady drogich kruszców, które trzeba tylko z głębi ziemi wydobyć, a bogactwo Francji wzrośnie szybko dramatycznie. Według pism berlińskich Niemcy nie stawiają tutaj Francuzom żadnych przeszkód; są jednak sprawiedliwie i słusznie, gdyby im dostał się Szantung.

Paryż: Oddział alpejskich strzelców armji francuskiej wykonał wczoraj niezwykły manewr wojenny. Mianowicie doszli strzelcy w pełnym uzbrojeniu bojowym na szczyt Mont Blanc. Jestto zwycięstwo, które w kołach wojskowych wywołuje prawdziwe zdumienie.

Rzym: Syn zmarłego niedawno na wygnaniu marza Crispollego, długoletniego kierownika „Osservatore Romano“, prawej ręki kardynała Rampolli, zastrzelił się. Młody człowiek, wielki patriotka, skutkiem śmierci swojego ojca wpadł w krytyczne położenie, które popchnęło go do czynu samobójczego.

Paryż: „Figaro“ dowiaduje się, że nadzwyczajne poselstwo marokańskie zawarło z Francją traktat handlowy pod tymi samymi warunkami co z Anglią.

Bernolowce: W sejmie bukowińskim przyszło do ostrego starcia między ruskim narodowcem Pihuliakiem a Rumunem drem Walczyńskim. Ten ostatni zarzucił Pihuliakowi, że brał w rządu rosyjskiego ruble. Podczas posiedzenia rozeszła się w Izbie wiadomość, że dr Walczyński z powodu osobistych zaczepki, jakich się p. Pihuliak w dalszej mowie swej dopuścił, zażądał satysfakcji, której mu jednak p. Pihuliak odmówił.

Na osobiste zaczepki p. Pihuliaka odpowiedział p. dr Walczyński i wykazał, że p. Pihuliak swego czasu sam się w Izbie przyznał, że ruble pobierał. Dr Walczyński zakończył w ten sposób: „Człowiek, którego patriotyzm austriacki tak młody jest jeszcze, ze względu na jego przeszłość, nie ma prawa udawać tu oburzonego moralisty. Człowiek, który nie ma odwagi odpowiadać za swoje zarzuty, dla mnie nie istnieje, i przechodzę nad nim do porządku dziennego“.

Zakopane i Tatry. Kalendarzyk tatrzański. Rocznik I 1901 r. Taki tytuł nosi krótki przewodnik po Zakopanem i Tatrach, który w tych dniach pojawił się w handlu księgarskim (nakład i druk W. Ancozyca i Sp. w Krakowie). Zaletę jego stanowi względnie ogromna ilość wszelkiego rodzaju informacji w zwięzłej i jasnej formie. Początek (12 stron) zajmuje część kalendarzowa. Następnie idzie część I (74 stron), zawierająca szczegółowe informacje dotyczące Zakopanego, a więc rozdział o Zakopanem, jako stacji klimatycznej, dokładne dane i adresy rozmaitych instytucji i osób, n. p. hoteli, pensjonatów, restauracji, cukierni, sklepów, przemysłowców, stowarzyszeń, urzędów, lekarzy itp. Na końcu tej części krótkie wzmianki o innych miejscowościach podtatrzańskich, jak Jaszczurówka, Poronin, Bukowina. Część II (180 stron), poświęcona Tatrach. Obok krótkich rozdziałów, jak „Towarzystwo Tatrzańskie“, „Tatry“, „Wskazówki dla turystów“, „Przewodnicy tatrzańscy“, Iwica część zajmują „Wycieczki“, podzielone na łatwiejsze i trudniejsze. Przy opisach wycieczek podane są: kierunek drogi, kolory farb, któremi dana ścieżka oznaczona i inne. Do kalendarzyka dołączone są: ładny i wyraźny planik Zakopanego w trzech kolorach i bardzo dobry szkic mapy północnej strony Tatr z znaczeniami na nim ścieżkami, schroniskami itp. w czterech kolorach. Format kalendarzyka mały, zgrabny, wygodny. Cena przystępna. Oprawny egzemplarz kosztuje 2 korony 40 hal.

Z OSTATNIEJ CHWILI.

TELEGRAMY „GŁOSU NARODU“ Z DNIA 17 LIPCA 1901.

Wiedeń: Dzisiejsza „Wiener Zeitung“ ogłasza sankcjonowaną ustawę o zmianie organizacji Izby handlowych.

Wiedeń: We wrześniu zawiąże się tutaj komitet obywatelski, celem postawienia w Wiedniu pomnika cesarzowej Elżbiety.

Wiedeń: Z Sofji telegrafują do tutejszych dzienników, że wbrew zaprzeczeniom, pogłoska o zaręczynach księcia Ferdynanda bułgarskiego z czarnogórską księżniczką Ksenią, utrzymuje się i, jak zdaje się, ma rzeczywistą podstawę.

Berlin: Władze mogunckie otrzymały zawiadomienie urzędowe, że w dniu 14 sierpnia cesarz Wilhelm II., król angielski i wielki książę Heskowski wezmą udział w wielkiej paradzie wojskowej pod miastem. O udziale innych suwerenów niema wzmianki.

Drezno: W Teplitz-Schönau otręła się w hotelu para małżeńska z Drezna. Byli to do niedawna zamożni kapitaliści, którzy skutkiem upadku banku Lipskiego stracili cały majątek.

Petersburg: W ciągu ostatniego tygodnia grad zniszczył 2.000 „diesiatin“ zasiewów.

Kopenhaga: Prezydent ministrów Schested wręczył wczoraj królowi prośbę o dymisję całego gabinetu, którą król przyjął.

Rzym: „Osservatore Romano“ zaprzecza urzędowo, jakoby między patriarchą armeńskim i Stolicą Apostolską wybuchnął spór poważny z powodu nominacji trzech biskupów. Dziennik nazywa tę wiadomość wyskokiem chorobliwej fantazji.

Rzym: Dnia 29 lipca, jako w pierwszą rocznicę śmierci króla Humberta, odbędą się nabożeństwa żałobne we wszystkich gminach królestwa. Prócz tego każda gmina wyśle do Rzymu trzech deputatów; to samo uczynią wszystkie stowarzyszenia. Ten olbrzymi pochód przedefiluje przed królem i królową.

Paryż: Częściowe ułaskawienie Guerina nastąpiło z powodu wywiązania się u niego galopujących suchot. Lekarze nie robią nadziei, by Guerin zdołał zupełnie odzyskać zdrowie. Wobec tego rząd wolał zmienić karę więzienia na wygnanie, by uniknąć rekryminacji prasy, gdyby Guerin umarł w więzieniu Clairvaux.

Marsylja: Program ćwiczeń floty pemczono ważnym szczegółem. Chodzi o zbombardowanie Ajaccia na Korsyce i usiłowanie zdobycia stolicy wyspy, bronionej przez zwyczajną załogę. —

Manewr ten uważany jest za tak ważny, że Waldeck-Rousseau, jen. André i inni ministrowie będą obecni przy nim.

Tołstoj ciężko zachorował.

Petersburg: Gazety donoszą, że hr. Leon Mikołajewicz Tołstoj zachorował niebezpiecznie.

Petersburg: „Now. wr.“ donosi, że zebrani w Jasnej Polanie lekarze uznali stan hr. Tołstojaja za beznadziejny.

Demonstracja antykościelna w Hiszpanji.

Madryt: Wczoraj przyszło w Saragossie do bójki między katolikami a wolnomyślnymi, w której 50 osób zostało ranionych. Tłum wdarł się do redakcji katolickiego pisma „Noticiero“, wszystkie sprzęty, napotkane na drodze, połamano i zniszczył, a redaktora poranił.

Oficjalnie przedstawiono powyższe zajście w ten sposób: Gdy tłum dowiedział się, że procesji przewodniczący generał karlistyczny Cerverro, zaczął demonstrować i wołać: „Niech żyje wolność!“ To był początek rozruchów. Tłum począł świsnąć i ciskać kamieniami. Mimo to procesja postępowała naprzód. Jeden z księży, zaatakowany przez demonstrantów, w obronie własnej cisnął na jednego z ekscedentów drażek, do którego była przymocowana chorągiew. To dało hasło do bójki, w której wielu demonstrantów odniosło rany.

Hiszpanja państwem neutralnem.

Wiedeń: „Polit. Corresp.“ dowiaduje się z Paryża, że w kołach dyplomatycznych krąży pogłoska, jakoby Hiszpanja chciała się ogłosić państwem neutralnem.

W Francji ta wiadomość wywarła wrażenie nieprzyjemne, wygląda bowiem jako oskarżenie Francji o nieprzyjazne względem sąsiadki zamiary.

Niepokoje w Turcji.

Konstantynopol: Jenerał dywizji Szemsi-basza, powołany z wojskami do Novi Basaru z Prisrendu, opuszczył nagle to pierwsze miasto i powrócił tutaj. Jutro będzie miał posłuchanie u sułtana.

Konstantynopol: Mudir Gemu, Murad Mohamed Agha Bekir Lade spalił wieś Uelhin w sandżaku Malatia. Ludność armeńska tej wsi przeważnie zginęła pod nożami Kurdów, którzy siekali jeszcze trupy na sztuki.

N A D E S Ł A N E.

AKCJE II EMISJI
Krakowskiej Spółki Tramwajowej
 (kolei elektrycznej),
 stanowiącej pierwszorzędną lokację, tak pod względem bezpieczeństwa, jakoteż korzystnego oprocentowania kapitału, sprzedaje: 1915
po cenie k. 420.— za sztukę
August Raczyński
Dom bankowy w Krakowie.
 Dochód Krakowskiej Spółki Tramwajowej za drugi kwartał 1901 r. wynosił:
 za cały miesiąc: przeciętny dochód dzienny:
 Kwiecień K. 26,565-61 K. 885-52
 Maj „ 30 076-66 „ 970-21
 Czerwiec „ 29,917-37 „ 997-25

MATTONIEGO
GISSHÜBLER
 naturalna szcawa
 alkaliczna

SKŁAD FORTEPIANOW
W. Barabasz i Sⁿⁱ
 Kraków, Rynek 39, I. piętro. 1806

Dr Michał Sliwiński
 ordynuje przez lato w Rymanowie (dom Zontaka)

Park Krakowski
TEATR ROZMAITOŚCI
 Dziś i Codziennie 1480
wielkie przedstawienie akrobatyczne
połączone z Koncertem.
 Muzyka 20 p. p. Reżyser: Rudesindo Roche
Od 15-go lipca nowy program.
 Wstęp w dniu powszednim 10 ct. Miejsca rezerwowane: po 60 ct., po 50 ct. i po 30 ct. — Bilety do miejsc rezerwowanych uprawniają do wolnego wstępu. — **W niedziele i święta wstęp 30 ct.** W te dni bilety rezerwowane nie uprawniają do wolnego wstępu.
 Sprzedaż biletów u Wgo St. Karlińskiego w Sukleńnicach, a od godz. 3 po południu przy kasie.

Księgarnia G. Gebethnera i Sp.
 otrzymała na skład główny:
Kazimierza Bartoszewicza
KWESTJONARJUSZ MAŁŻEŃSKI
 Cena egz. 1 kor. 50 h.

Tegoż autora są jeszcze na składzie:
Rok 1863, dwa tomy cena 5 kor.
Księga 3 maja, dwa tomy „ 3 kor.
Lukrecjon, satyra „ 30 h.
Trzy dni w Zakopanem „ 1 kor.
Bajka o liście, kozłach i niedźwiedziu 20 h.
Trzeci Maja, odczyt cena 30 h.

Pieśni polskie, zebrane przez K. Bartoszewicza, najlepszy zbiór utworów patriotycznych, wydanie czwarte. Cena w oprawie 2 kor., bez oprawy 1 k. 20 h.
Przewodnik po Krakowie, ułożony przez K. Bartoszewicza. Cena 80 h 00

Zmiana Lokalu! 1838 **ED. KLIMEK** Handel delikatesowy **Rynek 41**
 i Pokoje do śniadań róg ulicy św. Jana
O B E C N I E **JAN JANIGA**

